Se juzga que obra clandestinamente el que ocultó ó no denuncio á su adversario aquello que él creia que debia prohibirse, si temió ó debió temer que sobre ello hubiera controversia; y esto para que no sean de mejor condicion los necios que

EXPLICATIO.

Praetor generale edictum proposuit. *Quod vi aut clam factum est, qua de re agitur, cum experiundi potestas est, restituas.* Quo interdicto jubet praetor in pristinum statum restitui, quicquid omnino vi vel clam factum est. Nec interest, faciendi jus habuerit, necne. Quia contra edictum praetoris facere non debuit. Tueri enim debet jus suum legitimis modis, actionibus scilicet et judiciis, non armis, neque dolo et calliditate alteri injuriam inferre. *l. 1. ff. quod vi aut clam.* Vi autem factum videtur, qui contra quam prohibetur, quid facit, id est, qui contempta prohibitione quid molitus est. Item qui, cum sciret se prohibitum iri, per vim molitus est ne prohiberi posset, periculum puta denunciando adversario, aut janua praeclusa. *d. l. 1. §. quid sit. et §. sed et Aristo. l. vi facit 20. ff. quod vi aut clam.* Clam facere videtur, qui celavit adversarium, neque ei denunciavit, si modo timuit, aut timere debuit ejus controversiam, ne me-

los espertos *l. prohibere autem*, 5. §. *idem Aristo*, 8 et *l. Servius*, 4. *D. quod vi aut clam*, 43.—24. Queda tambien sujeto á este interdicto (*quod vi aut clam*) el que hace una obra en cosa ajena, de tal modo que, aunque tenga derecho para ello, se le obliga á la restitucion, que en el caso consiste en la destruccion y demolicion de la obra. *l. si alius fecerit*, 7. §. *si quis aedificium*, 9. *dict. tit. 43*.—24. (8)

Ad §. 3.

Lo que está escrito en el testamento de tal modo que no pueda entenderse, es lo mismo que si no estuviera escrito. (9)

ESPLICACION.

Contienen los testamentos la suprema voluntad de los hombres, y es, por lo mismo, necesario que tal voluntad esté claramente manifesta en ellos. Por esto es que si en alguno se hubiere escrito algo que no pueda entenderse, se reputa como no puesto. *text. hic, et concordat l. quae in testamento*, 2. *D. de his quae pro non script. hab.* 34.—8. (10) Lo dicho solo tiene lugar en el caso de que la voluntad del testador no pue-

lioris conditionis sint stulti, quam periti. *l. 3. §. fin. et l. sequ. ff. dict. tit.* Teneturque hoc modo in alieno opus faciens interdicto *quod vi aut clam*, ut opus licet jure factum restituat, id est, destruat, et demoliatur. *l. 7. §. 9. ff. eod.*

Ad §. 3.

Quae in testamento ita sunt scripta, ut intelligi non possint, perinde sunt, ac si scripta non essent.

EXPLICATIO.

Cum suprema hominis voluntas tabulis testamenti mandetur, necessarium est, ut defuncti arbitrium ex ejus scripto palam nobis fiat. Quare si in testamento quid fuerit scriptum, quod intelligi non possit, perinde habetur ac si scriptum non esset. *tex. h. concordat l. 2. ff. De his quae pro non script hab.* Quod tamen verum est, si ex conjecturis et praec-

da ser conocida por algunas conjeturas ó presunciones; porque es demasiado claro y evidente que ellas serian un medio para inferir lo que el testador hubiera querido disponer. *l. licet Imperator*, 74. *D. de legat. 1. lib. 30.* (11) Por esto es que no subsiste la institucion de un heredero incierto; *l. in tempus*, 62. §. *quotiens*, 1. *D. de haered. instit. 28*.—5. (12) ni el nombramiento de incierto tutor; *l. duo sunt Titii*, 50. *D. de testament. tut.* 26.—2. (13) ni el legado que se hubiere dejado á persona incierta. §. *incertis vero*, 25. *Inst. de legat. 2*.—20. (14)

Acabamos de decir qué no vale el legado que deje á persona incierta; y á tal sentencia parece que se opone abiertamente la *l. si quis servum*, 8. §. *si inter duos*, 5. *D. de legat. 2. lib. 31.* (15) en la que se dice, que si se ha dejado un legado á Ticio, y hay dos personas que lleven el mismo nombre, el heredero puede á su arbitrio dar el legado á cualquiera de los dos. Pero á tal objecion se responde, con Accursio, qué el heredero puede dar voluntariamente el legado á aquel de los dos á quien quiera hacerle un bien, sin que por ello se entienda que tiene obligacion de entregarlo á alguno de ellos. Y asi, la inteligencia del testo contenido en el citado §. *inter duos*, es la de que no

sumptionibus de mente testatoris constare non possit. Satis enim clarum ac evidens est, quod per conjecturas intelligi potest. *l. licet Imperator* 74. *de legat. 1.* Quia ratione fit, ut neque incerti haeredis institutio valeat. *l. in tempus* 62. §. 1. *ff. de haered. Inst. Neque incerte tutoris datio. l. duo sunt Titii, ff. de testament. tutel.* Neque legatum incertae personae relictum. §. *incertis*, 25. *Inst. de legat.* Quod autem dictum est, legatum incertis personis relictum non valere, ei graviter obstat. *l. si quis servum* 8. §. *si inter ff. de leg.* 2. ubi dicitur, si legatum relictum sit Ticio, cum duo essent Titii ejusdem nominis, quod ei legatum praestatur, cui haeres paratus est solvere. Resp. ibi Accurs. rectissime statuit, quod ibi haeres ultro paratus fuit legatum solvere, quo casu potest ei praestare cui velit gratificari, sed tamen ad id praestandum non tenetur. Sensus itaque *d. §. si inter.* est, quod legatum incertae personae relictum non valeat, neque haeres ad id praestandum compelli possit, nisi ultro ad illius praestationem se offerat. *Bart. ad d. §. si inter.*

vale el legado que se deje á persona incierta, y que el heredero, por lo mismo, no está obligado á entregarlo; pero que podrá hacerlo voluntariamente si quiere. *Bart. ad dict. §. si inter duos.* (16)

Al §. final.

Ni pactando, ni imponiendo condiciones, ni estipulando puede alguno adquirir seguridades para un tercero. (17)

ESPLICACION.

De tres maneras podemos adquirir, haciendo nacer obligacion: pactando, esto es, celebrando un pacto nudo: estipulando, y poniendo condiciones, lo cual se verifica cuando en el acto de celebrar el contrato se le agrega un pacto de buena fé; porque entonces este es el que constituye la ley y la forma del contrato. *I. juris gentium, 7. §. adeo, 6. D. de pactis, 2.—14.* (8)

Pero en ninguna de estas maneras podemos obligar á otro para con un tercero, porque las obligaciones y estipulaciones se han inventado para que cada uno adquiera aquello que le interesa; y el que á otro se dé ó se haga alguna cosa no nos in-

Ad §. fin.

Nec paciscendo, neque legem dicendo, nec stipulando quisquam alteri cavere potest.

EXPLICATIO.

Tribus modis cavere, id est, obligationem acquirere nobis possumus: paciscendo, id est, pacto nudo, stipulando, et legem dicendo, id est, cum pactum bonae fidei contractui in continentibus adjicitur, quia hoc legem et formam dat contractui. *I. juris gentium §. adeo, ff. de pact.*

Hic autem modis alteri cavere non possumus. Ratio est, quia obligations et stipulationes ad hoc inventae sunt, ut unusquisque sibi acquirat, quod sua interest. Caeterum ut alii quid detur vel fiat, parum

teresa á nosotros §. alteri, *19. Inst. de inutilib. stipulation.* 3.—20. (19) Puede, sin embargo, alguno estipular para un tercero, si á la estipulacion se le ha agregado alguna pena; como si se dice, v. gr.: "Darás diez á Sempronio, y si no se los dijeses, me pagarás cinco en calidad de pena." En cuyo caso, si no se dan los diez á Sempronio, yo podré exigir, por lo estipulado, que se me paguen los cinco de la pena *dict. §. alteri, 19. vers. plane, Inst. de inutil. stipulat.* 5.—20. (20)

Se limita en segundo lugar la Regla, estableciendo que ella solo tiene lugar entre personas extrañas, pues que el hijo ó el esclavo, por medio de pacto ó estipulacion, adquieren para el padre ó para el señor, y viceversa: §. *si quis alii, 4. vers. quod si quis, Inst. dict. tit. 5.—20.* (21) y esto en razon de que el vinculo de la potestad hace que el padre y el hijo se reputen como una sola é idéntica persona. *I. si quis, 11. vers. nobis autem. autem. C. de impuber. et al. substit.* 6.—26. (22)

Tercera limitacion. El notario, como persona pública, puede obligar á otro para con un tercero. §. *cum autem, 3. Inst. de adopt.* 1.—14. (23)

Cuarta limitacion. Estipulan tambien útilmente el tutor para

nostra refert, §. alteri, Inst. de utilib. stipul. Potest tamen alteri quis stipulari, si poenam stipulationi adjiciat, puta si sic dicat: *Sempronio decem dabis, et nisi dederis, quinque poenae nomine promittis.*

Si enim hoc, quod promissum est, datum non sit, poena ex stipulatu peti potest. §. *plane, Inst. d. tit.*

II. Limitatur regula, ut procedat in extraneis. Nam filius in potestate constitutus patri, servus domino, et contra, stipulando et paciscendo acquirit. §. *si quis alii, et vers. quod si quis, Inst. d. t.* Idque fit hac ratione, quod propter vinculum potestatis pater et filius una et eadem persona esse censeantur. *I. fin. C. de impuber. et al. substit.*

III. Notarius tamquam publica persona, alteri stipulari potest. §. *cum autem, Inst. de adoptionib.*

IV. Tutor pupillo, Curator minori, Syndicus civitati, Procurator et negotiorum gestor suo domino utiliter stipulantur. *I. 5. §. penult. de constit. pec.*

el pupilo, el curador para el menor, el síndico para la ciudad, y el procurador y el gestor de negocios opera sus respectivos señores. *l. eum qui, 5. q. si actori, 9. D. de const. pecun. 15.*—
5. (24) Quinta. Tambien podemos estipular para otro, si tal estipulacion nos aprovecha de alguna manera, como si yo estipulo, v. gr., que tú pagues á mi acreedor. *dict. q. alteri, 19. vers, plane, Inst. de inut. stipul. 13.*—*5. (25)* Sesta. Se da accion útil por el pacto tú estipulacion que tiene por objeto una cosa propia del pactante ó de aquel á quien queremos hacer adquirir por medio de la estipulacion ó del pacto. Así es que, si el donante pacta que el donatario restituya á un tercero dentro de cierto tiempo la cosa donada, aquel á quien debe restituirse la cosa, tendrá accion útil para reclamarla segun la benigna interpretacion de los Principes. *l. quoties donatio, 5. C. de donat. quae sub. mod. 8.*—*5. (26)* Del mismo modo: por el pacto del que deposita ó dá en comodato una cosa ajena para que se le devuelva á su dueño, adquiere este accion útil, en virtud de la cual puede reclamarla. *l. si res tuas, 8. in fin. C. ad exhib. 3.*—*42. (27)* Así tambien:

V. Si nostra intersit, alteri stipulari possumus, veluti si a te stipuler, ut creditori meo solvas. *dicto q. alteri.*

VI. Ex pacto vel stipulatione super re propria paciscentis, seu ejus, cui stipulatione vel pacto acquirere volumus, utilis actio competit. Unde donator paciscent, ut donatarius post certum tempus alteri rem donata restituat, ei cui res donata restitui jussa est, utilem actionem parit, benigna juris interpretatione a Principibus facta. *l. 3. C. de dona. quae sub mod.* Similiter ex pacto deponentis aut commodantis res alterius, ut illae domino reddantur, utilis actio domino conceditur, *l. res tuas 8. C. Ad exhib.* Sic creditor in pignore vendendo debitori actionem in factum acquirere potest, si paciscatur creditor, ut quandocumque velit emptori solvere pretium debitor, tunc pignus ei restituatur. Ex hoc pacto creditoris potest debitori super re propria acquiri actio in factum, ut pignus suum recipiat, pretio quo pignus venditum est emptori a debito restituto. *l. si cum' renderet 13. ff. de pig. act.*